Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ – UEM
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PEC

NÚCLEO DE PESQUISAS EM PARTICIPAÇÃO POLÍTICA – NUPPOL
PROGRAMA UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS – USF/UEF/SETI
INCT PARTICIPA – TRANFORMAÇÕES DA PARTICIPAÇÃO, DO

ASSOCIATIVISMO E DO CONFRONTO POLÍTICO

EDITAL Nº 138/2024 - PEC

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE

BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO E RECÉM-

FORMADO/A – PROJETO: “Construindo a

Cidadania com Adolescentes e Jovens do Ensino

Médio das Escolas Estaduais de Sarandi e

Paiçandu-PR”

O coordenador do Projeto de Extensão “Construindo a Cidadania com

Adolescentes e Jovens do Ensino Médio das Escolas Estaduais de Sarandi e

Paiçandu-PR” (TED 238/2024), no uso de suas atribuições, ALTERA disposição

do edital de abertura e DIVULGA o resultado preliminar referente ao processo

seletivo para BOLSAS DE EXTENSÃO, conforme previsto no Edital 01/2024-

SETI/UEF/USF e Edital 120/2024 – PEC.

1. MODIFICAÇÃO DO QUANTITATIVO DE BOLSAS E ÁREAS DE ATUAÇÃO

Considerando o não comparecimento na etapa de entrevistas e a consequente

desclassificação de 5 candidatos às bolsas destinadas a graduandos(as) em Ciências

Sociais, altera-se o item 2 do edital 120/2024 – PEC, destinando-se 2 bolsas a

graduandos(as) em Ciências Sociais e 3 bolsas a graduandos(as) em Artes

Visuais. Mantém-se 1 bolsa para graduando(a) em Direito e 1 bolsa para graduado(a)

recém-formado(a) em Ciências Sociais ou Artes Visuais.

Página 2 de 3

2. BOLSA RECÉM-FORMADO – CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Curso Nome Completo Classificação

Artes Visuais Daniel Macedo Lanes 1º

Artes Visuais Mérily Nunes Monteiro da Silva 2º

Artes Visuais Enne Flicts Dias Pedroza 3º

Ciências Sociais Cecilia Gabriela Treiman Antonucci 4º

Ciências Sociais Marcos Irving Rosa 5º

Artes Visuais Isabella Pires Vertuam Martins Desclassificadas: não

compareceram à entrevista Ciências Sociais Elisangela de Sá

3. BOLSA DE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO – CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Curso Nome Completo Classificação

Ciências Sociais

Luís Octávio Dias Piassa 1º

Harim Eliézer Toral 2º

Giovana Ferreira dos Santos

Desclassificados: não

compareceram à entrevista

Letícia Caroline Marcomini

Cauã Silva Lopes

Jéssica Adriana da Silva

Emily Gabrielle Soares de Souza

Curso Nome Completo Classificação

Artes Visuais

Beatrice Fraçon de Azevedo 1º

Renata Viviane Izidoro 2º

Ana Clara Iuzofovich de Haro 3º

Gabriel Henrique Santiago 4º

Izabela Vieira de Freita 5º

Any Caroliny Clementino Veronezi Desclassificadas: não

compareceram à entrevista Emilie Sin Alves Boso

Página 3 de 3

Curso Nome Completo Classificação

Direito

Talita Satin Santana Lopes 1º

Maria Fernanda Sachetti de Ganeli
Desclassificadas: não

compareceram à entrevista
Isadora Martinez Vieira

Helen Harue Saito

3. PEDIDO DE RECURSO

Os pedidos de recurso deverão ser enviados, com a devida fundamentação, por meio do

formulário disponível em https://forms.gle/eBPvwfEfbd3zzM8t8 até o dia 16/12/2024.

4. ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO SUPLEMENTAR

Os candidatos classificados preliminarmente no limite de vagas deverão enviar até o dia

17/12/2024, para o e-mail sec-pec@uem.br, os seguintes documentos:

• Comprovante de residência em nome próprio ou acompanhado de comprovação

de vínculo com o titular do comprovante, emitido nos últimos 90 dias;

• Comprovante de conta bancária, em nome do(a) candidato(a), em que seja

possível identificar: a instituição bancária, o titular da conta, número da conta e

número da agência bancária. É válida para fins de comprovação de dados

bancários a captura de tela de aplicativo de internet banking.

Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Coordenador do Projeto

https://forms.gle/eBPvwfEfbd3zzM8t8
file:///C:/Users/Santiago/Downloads/sec-pec@uem.br